1

中信证券股份有限公司

关于浙江华媒控股股份有限公司

追加确认 2015 年度日常关联交易超额部分的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为浙江华媒控股股份有限

公司（以下简称“上市公司”、“华媒控股”）重大资产出售及发行股份购买资产暨

关联交易的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》等有关规定

和要求，对华媒控股追加确认 2015 年度日常关联交易事项进行了审慎核查，并

发表意见如下：

一、日常关联交易基本情况

基于日常生产经营需要，2015 年上市公司及下属子公司与都市快报社、杭

州日报社等发生日常关联交易，涉及向关联方购买商品、采编服务、发行、设计

服务、刊登广告、印刷、租赁等。上市公司第七届董事会第十七次会议、2014

年年度股东大会审议通过了《关于 2014 年度关联交易情况和 2015 年度日常关

联交易预计的议案》，第八届董事会第七次会议审议通过了《关于增加 2015 年

度日常关联交易预计的议案》。

2015 年系实际控制人杭州日报社成立 60 周年，由于杭报集团宣传规模扩大

等原因，上市公司与关联方实际发生的日常关联交易额度超出董事会和股东大会

批准的预计额度。上市公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过《关于追

加 2015 年度日常关联交易额度的议案》，同意追加 2015 年度日常关联交易额度

5,621 万元。

上市关联董事赵晴先生、秦晓春先生、鲍林强先生在审议本议案时回避表决。

本次日常关联交易新增额度在上市公司董事会审议权限之内，无需提交股东大会

审议。

二、追加 2015 年度日常关联交易额度情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

2

①采购商品/接受劳务情况

单位：人民币元

关联方 关联交易内容
2014 年度发

生额

2015 年度

已预计
本次申请追加

金额

杭州汉书数字出版传播有限公司 接受劳务 34,433.95 100,000 50,000

杭州风盛新传媒广告有限公司 接受劳务 - 300,000 100,000

杭州城市通媒体有限公司 广告、活动费 - - 50,000

浙江国大集团有限责任公司 广告 - - 2,500,000

上海合印包装服务有限公司 印刷 - - 1,800,000

浙江衢州盛元文创印业有限公司 印刷 - - 400,000

国教视讯（北京）文化传媒有限公司
视频制作及动

漫版权费
- - 1,000,000

十九楼网络股份有限公司 现代服务 - - 100,000

江苏省盛世广宏无线科技传播有限公司 视频制作费 - - 100,000

合计  - 34,433.95 400,000 6,100,000

②出售商品/提供劳务情况

单位：人民币元

关联方 关联交易内容
2014 年度发生

额

2015 年度

已预计
本次申请追加

金额

杭州萧山萧报教育咨询有限公司 刊登广告 1,736,179.24 2,500,000  300,000

都市快报社 刊登广告 147,169.81 500,000  1,000,000

萧山日报社 发行收入 10,000.00 30,000  250,000

富阳日报社
广告及发行

收入
320,666.31 1,300,000 200,000

杭州汉书数字出版传播有限公司 印刷收入 19,741.25 40,000 30,000

杭州日报报业集团（杭州日报社）
广告及出售

商品
232,004.34 10,400,000 11,500,000

上海合印包装服务有限公司 印刷 - - 8,000,000

北京精典博维文化传媒有限公司 印刷 - - 1,500,000

北京中环盛元数字图文有限公司 印刷 - - 30,000

浙江衢州盛元文创印业有限公司
印刷及出售

商品
- - 14,000,000

国教视讯（北京）文化传媒有限公司 手机视频分销 - - 12,500,000

江苏省盛世广宏无线科技传播有限公司 手机视频分销 - - 250,000

深圳宏天高科技有限公司 手机视频分销 - - 200,000

杭州壁咚科技有限公司 广告 - - 10,000

合计  - 2,841,847.84 15,270,000 49,770,000

3

（2）关联租赁情况

上市公司作为出租人

单位：人民币元

承租方名称 租赁资产种类
2014 年度确认

的租赁费

2015 年度

已预计
本次申请追

加金额

富阳闻达电子商务有限公司 车辆 - - 30,000

上市公司作为承租人

 单位：人民币元

出租方名称 租赁资产种类
2014 年度确认

的租赁费

2015 年度

已预计
本次申请追

加金额

杭州日报报业集团（杭州日报社） 广告牌 75,000 75,000 60,000

杭州日报报业集团有限公司 房屋及建筑物 75,000 1,075,000 250,000

合计  - 150,000 1,150,000 310,000

三、关联方和关联关系

（一）实际控制人

杭州日报报业集团（杭州日报社）持有杭州日报报业集团有限公司 100%股

份，为华媒控股实际控制人。

公司名称：杭州日报报业集团（杭州日报社）

法定代表人：赵晴

住所：浙江省杭州市下城区体育场路 218 号

开办资金：82,569.60 万元

举办单位：杭州市委

宗旨和业务范围：传播新闻和其他信息，促进社会经济文化发展。《杭州日

报》出版增项出版、相关出版物出版、相关印刷、相关发行、广告、新闻研究、

新闻培训、新闻业务交流、相关社会服务。

最近一年财务数据：截至 2015 年 12 月 31 日，总资产 351,710 万元，净资

产 218,903 万元，业务收入 159,365 万元，净利润 19,521 万元（未经审计）。

（二）控股股东

杭州日报报业集团有限公司，持有华媒控股 48.12%股份，为华媒控股控股

股东。

4

公司名称：杭州日报报业集团有限公司

法定代表人：赵晴

注册地址：浙江省杭州市下城区体育场路 218 号

注册资本：30,000 万元

企业类型：有限责任公司（法人独资）

主要业务范围：一般经营项目：实业投资；设计、制作、代理、发布国内广

告（除网络广告发布）；其他无需报经审批的一切合法项目；含下属分支机构经

营范围。

最近一年财务数据：截至 2015 年 12 月 31 日，总资产 328,914 万元，净资

产 209,029 万元，业务收入 161,880 万元，净利润 28,153 万元（未经审计）。

（三）其他主要关联方

序

号
公司名称

法定代

表人
注册资本 住所 主营业务

与上市公司

关联关系

1 都市快报社 杨星 1000 万

杭州市下城区

体育场路 218

号

编辑出版《都市快报》
同一实际控

制人控制

2 萧山日报社 王柏华 5851 万

杭州市萧山区

城厢街道城河

街 88 号

编辑出版《萧山日报》
同一实际控

制人控制

3 富阳日报社 何素珍 1773 万

富阳区富春街

道花坞南路 4

号

定期出版《富阳日报》
同一实际控

制人控制

4

杭州汉书数字

出版传播有限

公司

杨寅华 300 万
218 号 2 幢

2201 室

社科、科技、文艺方面的音像制品出版；社

科、科技、文艺方面的电子出版物的出版；

专题、专栏、综艺、动画片、广播剧、电视

剧的制作、复制、发行；经营演出及经纪业

务。

同一实际控

制人控制

5
杭州城市通媒

体有限公司
王倩 80 万

218 号裙楼

502-503 室

服务：国内广告设计、制作、代理、发布（除

网络广告发布），图文设计、制作（除制版），

企业形象策划，赛事活动策划，文化活动策

划（除演出中介），通信工程、网络工程的

技术开发、技术咨询、成果转让等

同一实际控

制人控制

6

杭州萧山萧报

教育咨询有限

公司

王平 50 万
萧山区城厢街

道城河街 88 号

教育信息咨询服务，文化活动的组织与策

划，品牌策划，成人的非学历技能培训，企

业营销策划及管理咨询服务，商务信息咨

询，会务礼仪服务，会展服务，文化创意产

业，广告设计、制作、发布、代理

同一实际控

制人控制

5

序

号
公司名称

法定代

表人
注册资本 住所 主营业务

与上市公司

关联关系

7
富阳闻达电子

商务有限公司
何素珍 50 万

富阳市富春街

道富春路 3 号

零售：书报刊；网上销售：日用百货、健身

器材、建筑材料、五金商品、通讯器材、电

子产品、家用电器、化妆品、化工原料；设

计、制作、代理、发布广告（除网络广告发

布）

同一实际控

制人控制

8

杭州风盛新传

媒广告有限公

司

孙焕林 300 万
萧山区城河街

88 号七层

国内户外广告设计、制作、代理、发布（除

网络广告）；企业形象策划与文化传播，策

划文化体育活动，承办会展

同一实际控

制人控制

9
十九楼网络股

份有限公司
杨星 6000 万元

杭州市西湖区

文三路 90 号

许可经营项目：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）（上

述经营范围在批准的有效期内方可经营）。

一般经营项目：服务：国内广告的制作、代

理与发布，计算机技术服务，企业信息化管

理咨询，企业形象策划，承办会展；批发、

零售：计算机软件

参股子公司

10
浙江国大集团

有限责任公司
赵国恩

20000 万

元

杭州市体育场

路 333 号

许可经营项目：预包装食品兼散装食品、乳

制品（含婴幼儿配方乳粉）、酒类的批发、

零售。一般经营项目：酒店管理服务，日用

百货、针纺织品、服装服饰、五金交电、计

算机、家用电器、化工原料（不含危险品）、

金属材料及制品、黄金、建筑材料、装饰材

料、几点设备（不含汽车）、机械产品、汽

车配件、商用车、汽车用品、公益美术品、

皮革制品、塑料制品、电子产品、冶金炉料、

焦炭、重油、燃料油（不含成品油）、初级

食用农产品的销售，物业管理，室内美术装

饰，经济技术信息咨询服务（不含证券、期

货咨询），以服务外包方式从事票据中介服

务（不含承兑银行核心业务），计算机软件

开发，实业及项目投资开发，洗车服务，汽

车装潢，经营进出口业务，设计、制作、代

理、发布国内广告。

参股子公司

其他股东

11
上海合印包装

服务有限公司
茅讯毅

1315.7895

万

青浦区公园路

348 号 5 层 D

区 538 室

包装设计，图文设计制作，设计、制作、代

理各类广告，展览展示服务，会务服务，商

务信息咨询，包装及印刷专业技术领域内的

技术服务、技术咨询、技术开发、技术转让，

销售工艺礼品、文教用品、办公用品及设备、

电脑及其配件、金属材料、日用百货。

参股子公司

12 浙江衢州盛元 黄磊 5000 万元 衢州市东港八 出版物、包装装潢、其他印刷品印刷；设计、 参股子公司

6

序

号
公司名称

法定代

表人
注册资本 住所 主营业务

与上市公司

关联关系

文创印业有限

公司

路 58 号 制作、代理、发布国内广告；农产品、日用

品、印刷器材、印刷物资销售；文化产业开

发；仓储租赁；对外投资。

13

国教视讯（北

京）文化传媒有

限公司

康宁 100 万元

北京市北京经

济技术开发区

文化园东路 6

号 1 幢二层

208 室

因特网信息服务业务（除新闻、出版、教育、

医疗保健、药品、医疗器械和 BBS 以外的

内容）；信息服务业务（不含固定电话信息

服务和互联网信息服务）；组织文化艺术交

流活动（演出除外）；技术开发、技术服务、

技术转让、技术咨询；经济信息咨询（需行

政许可项目除外）；承办展览展示活动；设

计、制作、发布、代理广告；图文设计；应

用软件服务；销售通讯设备（卫星电视广播

地面接收设备除外）、电子产品、计算机软

硬件及外围设备；货物进出口、技术进出口、

代理进出口。

公司副总经

理担任董事

的企业

14

江苏省盛世广

宏无线科技传

播有限公司

肖亮 2200 万
南京市珠江路

185 号

广播电视节目的制作、发行，无线数字广播

电视技术的研发及咨询，广播电视通信工程

及电子系统工程设计、施工及技术服务，电

子产品及通信设备的研发及销售，设计、制

作、代理、发布国内外广告。

公司副总经

理担任董事

的企业

15

北京精典博维

文化传媒有限

公司

陈黎明 2,000 万元

北京市西城区

德胜门外大街

77 号等 6 幢 87

号楼 101 单元

（德胜园区）

图书、报纸、期刊、电子出版物批发、零售

（有效期至 2015 年 12 月 31 日止）；中国

内地出版的图书内容的网路（含手机网络）

传播（互联网出版许可证有效期至 2016 年

12 月 31 日）；设计、制作、代理、发布广

告；销售文化用品、工艺品；企业策划；组

织文化艺术交流活动（不含演出）。

参股子公司

15

北京中环盛元

数字图文有限

公司

需于红 1500 万元

北京市东城区

广渠门内大街

16 号 1 层东侧

以数字印刷方式从事出版物、包装装潢印刷

品和其他印刷品的印刷；印刷品装订；图文

设计；设计、制作、代理、发布广告；摄影

服务；会议服务；承办展览展示；家庭劳务

服务；销售工艺品、机械设备。

参股子公司

17
深圳宏天高科

技有限公司
郝华兵 8000 万元

深圳市南山区

高新南一道

TCL 大厦 B 座

十一楼北

B1101 室

电子产品、通讯器材的技术开发和购销，其

他国内商业、物资供销业（以上不含专营、

专控、专卖商品）；兴办实业（具体项目另

行申报）；货物进出口、技术进出口（法律、

行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规

限制的项目须取得许可证后方可经营）；投

资咨询（不含金融、证券、保险及限制项目)；

手机、电子产品、通讯产品、移动多媒体终

端的研发、生产与销售（生产场地执照另

办）。

公司副总经

理担任董事

的企业

7

序

号
公司名称

法定代

表人
注册资本 住所 主营业务

与上市公司

关联关系

18
杭州壁咚科技

有限公司
罗征宇 102 万元

上城区望江国

际中心 1 号

617 室

一般经营项目：服务：计算机软硬件、电子

商务的技术开发、技术服务、成果转让，汽

车事务代理；批发、零售（含网上销售）：

计算机软硬件，电子产品，汽车配件，箱包。

参股子公司

四、关联交易履行的决策程序

追加 2015 年日常关联交易，经上市公司第八届董事会第十二次会议审议通

过，关联董事赵晴先生、秦晓春先生、鲍林强先生在审议议案时回避表决。

上市公司独立董事独立意见：董事会在对该议案进行表决时，关联董事予以

回避。董事会的表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的有关规定，表决

程序合法有效；上市公司追加 2015 年度日常关联交易额度系上市公司及子公司

日常生产经营中所必需的持续性业务，关联交易均遵循了公平、公正的交易原则，

参照市场化原则定价，价格公允、合理，符合国家有关法律、法规的要求，不存

在损害公司及中小股东的利益的情形，对上市公司独立性未产生不利影响，符合

中国证监会和深交所的有关规定。

独立董事同意关于追加 2015 年度日常关联交易额度的议案。

五、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：华媒控股追加确认 2015 年度日常关联交易主

要基于日常经营需要，关联交易履行了相关决策程序。

中信证券对华媒控股追加确认 2015 年度日常关联交易超额部分无异议。

8

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于浙江华媒控股股份有限公司追加

确认 2015 年度日常关联交易超额部分的核查意见》之盖章页）

中信证券股份有限公司

年  月  日

	（一）实际控制人
	（二）控股股东
	（三）其他主要关联方